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ŠTUDIJA O KAZALCIH USTVARJALNOSTI SLOVENSKIH REGIJ

 Poročilo o aktivnostih FAZE 1

V okviru prve faze projekta smo zbrali podatke na ravni Slovenije in posameznih slovenskih regij, ki bodo potrebni za izračun posameznih kazalcev ustvarjalnosti. Poskušali smo se čim bolj približati metodologiji in uporabljenim podatkom, predstavljenim v Florida in Tinagli, 2004. Metodologijo izračuna posameznih sintetičnih kazalcev bomo podrobneje predstavili v poročilu o aktivnostih druge faze, na tem mestu pa se bomo omejili na prikaz posameznih podatkov, ki jih bomo v prihodnjih fazah uporabili v analizi. 

Potrebni podatki so bili v objavljeni obliki na voljo kvečjemu za področje celotne Slovenije (pa še tu ne za vse kategorije), medtem ko so bile za podatke po posameznih statističnih regijah potrebne posebne obdelave podatkov s strani posameznih pristojnih institucij. Nekatere izmed podatkov smo nato dobili neposredno v zahtevani obliki, druge pa v dezagregirani obliki, tako da smo sami izvedli potrebno agregacijo na raven statističnih regij.

INDEKS TALENTA 

Za izračun indeksa talenta potrebujemo podatke o a) deležu delovno aktivnih prebivalcev z ustvarjalnim poklicem med vsemi delovno aktivnimi prebivalci, b) delež oseb z visokošolsko izobrazbo (in več) med prebivalstvom, starim od 24 do 64 let in c) število zaposlenih raziskovalcev, izraženo na 1000 zaposlenih. 

Delež oseb z ustvarjalnim poklicem 

Med osebe z ustvarjalnim poklicem so v skladu z metodologijo opredeljeni znanstveniki, inženirji, umetniki, glasbeniki, arhitekti, managerji, ekonomisti in drugi, ki se ukvarjajo s kreativnimi ali snovalskimi aktivnostmi. Postavitev meje za opredelitev ustvarjalnih poklicev na eni strani in ostalih na drugi, je seveda v določeni ali pa kar veliki meri arbitrarna. Metodologija omenjenih avtorjev opredeli kot kreativne poklice tiste, ki spadajo v 1. in 2. skupino po mednarodni standardni klasifikaciji poklicev (International Standard Classification of Occupations, ISCO-88). 

Tabela 1: Delež delovno aktivnih prebivalcev z ustvarjalnim poklicem (1. in 2. skupina po ISCO klasifikaciji) med vsemi delovno aktivnimi prebivalci, po regijah

	 
	1997
	1998
	1999
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004

	Pomurska
	8,3
	10,9
	12,1
	11,7
	10,9
	12,8
	12,3
	13,4

	Podravska
	14,8
	15,1
	14,5
	16,7
	17,3
	18,1
	18,5
	21,1

	Koroška
	(10,2)
	(10,0)
	(11,2)
	12,5
	14,3
	14,3
	14,0
	16,6

	Savinjska
	12,7
	13,9
	13,7
	14,9
	14,8
	15,3
	16,0
	16,8

	Zasavska
	(10,1)
	(12,5)
	(12,3)
	(11,8)
	(13,2)
	(17,1)
	(16,6)
	(14,5)

	Spodnjeposavska
	(10,9)
	10,9
	14,9
	(12,8)
	13,8
	14,8
	14,1
	(11,7)

	Jugovzhodna Slovenija
	12,9
	12,6
	13,4
	16,9
	14,5
	15,3
	16,9
	18,0

	Osrednjeslovenska
	19,7
	20,6
	23,0
	23,3
	23,9
	24,9
	25,8
	26,0

	Gorenjska
	16,9
	16,0
	16,8
	17,0
	16,1
	16,4
	18,7
	20,0

	Notranjsko-kraška
	(11,8)
	(17,8)
	(15,2)
	(11,8)
	(15,8)
	16,5
	(14,7)
	(15,7)

	Goriška
	12,5
	16,0
	15,7
	16,3
	19,9
	18,5
	16,9
	16,6

	Obalno-kraška
	16,2
	19,2
	18,7
	20,5
	25,7
	24,7
	23,5
	23,1

	Slovenija
	14,9
	16,0
	16,8
	17,6
	18,1
	18,8
	19,3
	20,0


Opomba:   ( ) manj natančna ocena (10<=CV<20)

Vir: Statistični urad Republike Slovenije, Anketa o delovni sili.

Delež oseb z visokošolsko izobrazbo (in več)

Pri deležu oseb z visokošolsko oziroma univerzitetno izobrazbo smo s strokovnjaki Statističnega urada Republike Slovenije vodili razpravo o tem, kako bi bilo najustrezneje opredeliti to izobrazbeno kategorijo. Spraševali smo se, kaj bi bil najustreznejši prevod in vključitev katerih kategorij v skladu s kriterijem »percentage of population 25-64 with a bachelor degree or above (=degrees of four years or more)« bi bila najustreznejša. Vprašanje je bilo predvsem, ali vključiti tudi osebe z visokošolsko strokovno izobrazbo ali ne. Na osnovi mnenja strokovnjakov s tega področja in poznavanja ureditve in prikazovanja podatkov drugih držav na tem področju smo se odločili, da vključimo v analizo tudi osebe z visokošolsko strokovno izobrazbo, saj bi bila sicer kategorija za Slovenijo, glede na druge države, podcenjena. Vprašanje primerljivosti s podatki drugih držav je pri tem kazalcu še posebej aktualno in pomembno, saj bomo uporabili serijo podatkov Organizacije za ekonomsko sodelovanje in razvoj (OECD), kjer pa Slovenija ni članica. Tako bomo slovenske podatke dodali časovni seriji podatkov OECD. Za ta kazalec imamo na voljo podatke iz dveh virov: popisne podatke iz leta 2002 in podatke po posameznih letih na osnovi Ankete o delovni sili.

Tabela 2: Delež oseb, starih od 25 do 64 let z najmanj univerzitetno izobrazbo (od leta 2000 naprej so upoštevane tudi osebe s končano visoko strokovno izobrazbo) med vsemi prebivalci v starosti 24 do 64 let, po regijah

	 
	1997
	1998
	1999
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004

	Pomurska
	(3,9)
	(4,8)
	(5,2)
	(3,9)
	(4,6)
	6,5
	7,3
	7,0

	Podravska
	5,7
	6,1
	6,2
	7,1
	8,2
	9,5
	9,9
	12,0

	Koroška
	(3,8)
	(4,5)
	(5,0)
	(4,0)
	(4,8)
	(5,1)
	(8,3)
	9,9

	Savinjska
	4,5
	5,1
	6,3
	6,5
	6,8
	7,3
	7,8
	9,3

	Zasavska
	.
	((2,2))
	((3,8))
	(5,7)
	(6,6)
	(6,9)
	(6,9)
	(8,7)

	Spodnjeposavska
	(3,1)
	(3,2)
	(4,3)
	(6,9)
	(6,9)
	(7,6)
	(6,4)
	(6,4)

	Jugovzhodna Slovenija
	(4,1)
	(6,1)
	7,1
	7,4
	7,2
	8,7
	10,4
	11,4

	Osrednjeslovenska
	10,7
	11,5
	12,3
	13,1
	14,5
	15,5
	17,0
	18,1

	Gorenjska
	7,8
	8,4
	9,1
	8,4
	8,6
	9,5
	12,1
	12,9

	Notranjsko-kraška
	(3,8)
	(7,0)
	(5,0)
	(7,4)
	(8,6)
	(10,0)
	(10,5)
	(10,2)

	Goriška
	7,0
	8,4
	6,7
	8,3
	9,9
	10,6
	8,7
	11,6

	Obalno-kraška
	7,6
	7,8
	7,9
	9,6
	11,7
	11,3
	12,7
	14,5

	Slovenija
	6,7
	7,5
	8,0
	8,6
	9,4
	10,4
	11,3
	12,6


Opomba:    . zelo nenatančna ocena, vendar različna od nič (CV>=30)

                   (( )) nenatančna ocena (20<=CV<30)

                    ( ) manj natančna ocena (10<=CV<20)

Vir: Statistični urad Republike Slovenije, Anketa o delovni sili.
Tabela 3: Prebivalstvo v starosti od 25 do 64 let glede na stopnjo visokošolske izobrazbe, 31. 3. 2002 (popisni podatek), po regijah

	     Statistična regija                      
	Skupaj prebivalci stari 25-64 let
	 Visoka dodiplomska
	Visoka podiplomska 
	Delež prebivalstva z najmanj visokošolsko izobrazbo

(v %)

	
	
	Strokovna     
	Univerzitetna 
	Specializacija
	Magisterij    
	Doktorat    
	

	Pomurska
	67434
	308
	3266
	120
	172
	47
	5,80

	Podravska
	177146
	917
	12311
	393
	925
	528
	8,51

	Koroška
	41056
	256
	2482
	97
	123
	32
	7,28

	Savinjska
	141345
	790
	8962
	275
	538
	124
	7,56

	Zasavska
	25373
	174
	1461
	47
	69
	11
	6,94

	Spodnjeposavska
	37184
	293
	2124
	89
	99
	31
	7,09

	JV Slovenija
	73008
	655
	4622
	174
	307
	69
	7,98

	Osrednjeslovenska
	275536
	2162
	35749
	1140
	3747
	2702
	16,51

	Gorenjska
	107519
	883
	9600
	302
	694
	276
	10,93

	Notranjsko-kraška
	27495
	217
	1863
	42
	104
	31
	8,21

	Goriška
	65416
	585
	5433
	171
	262
	86
	9,99

	Obalno-kraška
	58660
	557
	5555
	186
	284
	120
	11,43

	Slovenija
	1097172
	7797
	93428
	3036
	7324
	4057
	10,54


Vir: Popis prebivalstva 2002, Statistični urad Republike Slovenije. 

Delež raziskovalcev

Število zaposlenih raziskovalcev, izraženo na 1000 zaposlenih oseb smo dobili na osnovi Registra delovno aktivnega prebivalstva. Na osnovi prošnje nam jih je po posebni obdelavi podatkov posredoval Statistični urad Republike Slovenije.

Tabela 4: Število zaposlenih raziskovalcev, izraženo na 1000 zaposlenih

	 
	1997
	1998
	1999
	2000
	2001
	2002

	Pomurska
	0,45
	3,56
	1,06
	0,93
	1,31
	1,43

	Podravska
	6,44
	26,84
	7,55
	7,40
	7,23
	7,80

	Koroška
	1,13
	60,89
	1,54
	1,23
	1,22
	1,24

	Savinjska
	2,63
	0,70
	3,57
	3,58
	3,58
	3,42

	Zasavska
	1,59
	0,47
	1,32
	1,65
	3,47
	3,97

	Spodnjeposavska
	0,33
	0,29
	0,45
	0,21
	0,42
	0,42

	Jugovzhodna Slovenija
	2,91
	0,43
	3,38
	2,50
	2,63
	2,86

	Osrednjeslovenska
	20,28
	4,15
	21,07
	20,86
	20,81
	21,01

	Gorenjska
	4,28
	7,50
	4,47
	4,90
	4,97
	4,93

	Notranjsko-kraška
	1,02
	6,38
	1,53
	0,88
	1,81
	2,29

	Goriška
	2,23
	1,81
	2,58
	2,44
	2,73
	3,03

	Obalno-kraška
	1,42
	1,85
	2,07
	1,75
	2,26
	2,94

	Slovenija
	8,18
	8,62
	8,86
	8,54
	8,65
	8,97


Vir: Statistični register delovno aktivnega prebivalstva (SRDAP), Statistični urad Republike Slovenije.

INDEKS TEHNOLOGIJE

Indeks tehnologije sestavljajo inovacijski indeks, ki izraža število patentov na milijon prebivalcev, indeks visokih tehnologij, ki izraža delež visokotehnoloških patentov na milijon prebivalcev in raziskovalno-razvojni (R&D) indeks, ki je opredeljen kot delež izdatkov za raziskave in razvoj v bruto domačem proizvodu. Za izračun indeksa tehnologije je torej bilo potrebno pridobiti naslednje podatke: število vseh patentov, število visokotehnoloških patentov, R&D izdatki in BDP. Ti podatki so v razpoložljivih statističnih virih dosegljivi le za raven celotnega gospodarstva, zato je bilo za podatke na ravni statističnih regij potrebno sprožiti postopke za pridobitev podatkov na pristojnih inštitucijah.

Podatki o številu vseh patentov in številu visokotehnoloških patentov na ravni regij:

Edini vir podatkov o patentih v Sloveniji je Urad RS za intelektualno lastnino. Na podlagi komunikacije z g. Kukec Mezek, vodjo Sektorja za poizvedbe, izmenjavo informacij in promocijo urada, smo določili, kateri izmed podatkov o patentih so razpoložljivi na način, ki omogoča identifikacijo statistične regije, hkrati pa se vsebinsko ujemajo s cilji študije indeksa ustvarjalnosti. Za posredovanje podatkov je Urad za intelektualno lastnino izdal račun v skladu z Odredbo o cenah informacijskih storitev urada. 

Za merjenje inovacijskega indeksa smo uporabili podatke o patentih, prijavljenih s strani slovenskih imetnikov patenta pri evropskem patentnem uradu (EPO). Podatki se nanašajo na obdobje 1995-2003. Na podlagi imena imetnikov patenta, ki so ga vsebovali posredovani podatki, smo v mednarodnih bazah WIPO našli originalen dokument prijave patenta, ki je vseboval podrobni naslov imetnika. V naslednjem koraku smo morali poštno številko imetnika povezati z eno izmed dvanajstih statističnih regij, ki se ne pokrivajo s poštnimi regijami. Dodatno obdelavo podatkov je zahtevala tudi identifikacija patentov, ki jih lahko štejemo med visokotehnološke, saj Urad za intelektualno lastnino ne loči med visokotehnološkimi in ostalimi patenti. Podatki Urada so vsebovali šifre mednarodne patentne klasifikacije posameznega patenta, na podlagi katerih smo s pomočjo Eurostatovih metodoloških navodil izločili visokotehnološke patente.

V primeru, ko je bilo prijaviteljev več in so bili iz različnih regij, smo vrednosti enega patenta razdelili med prijavitelje enakomerno ter jih nato pripisali ustrezni regiji. Delež za posameznega prijavitelja smo torej dobili tako, da smo vrednost 1 delili s številom prijaviteljev. Vrednosti so zato v takih primerih izraženi v obliki decimalnih števil. V skladu z metodologijo izračuna indeksa ustvarjalnosti bomo sicer morali uporabiti število patentov na milijon prebivalcev. 

Tabela 5: Število patentov, po regijah

	
	1995
	1996
	1997
	1998
	1999
	2000
	2001
	2002
	2003
	Skupaj 1995-2003

	Pomurska
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Podravska
	1,0
	1,7
	2,0
	4,0
	6,0
	2,0
	2,7
	2,0
	2,5
	23,8

	Koroška
	0,0
	0,0
	1,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	1,0

	Savinjska
	0,0
	0,0
	3,0
	1,0
	2,0
	0,0
	3,0
	2,0
	1,3
	12,3

	Zasavska
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	3,0
	3,0
	1,0
	0,0
	7,0

	Spodnjeposavska
	1,0
	0,0
	0,0
	0,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	6,0

	Jugovzhodna Slovenija
	0,0
	4,0
	1,0
	1,0
	3,0
	3,0
	0,0
	0,0
	2,0
	14,0

	Osrednjeslovenska
	4,0
	10,8
	5,0
	11,7
	6,0
	7,0
	15,0
	12,7
	12,2
	84,3

	Gorenjska
	0,0
	2,0
	0,0
	1,0
	3,0
	5,0
	4,0
	3,0
	4,0
	22,0

	Notranjsko-kraška
	0,0
	0,0
	1,0
	1,0
	0,0
	1,0
	0,0
	0,0
	0,0
	3,0

	Goriška
	0,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	2,0
	1,0
	2,0
	1,0
	10,0

	Obalno-kraška
	1,0
	0,0
	0,0
	1,0
	1,0
	0,0
	1,0
	1,0
	0,0
	5,0

	Slovenija
	7,0
	19,5
	14,0
	21,7
	23,0
	24,0
	30,7
	24,7
	24,0
	188,5


Vir: Urad Republike Slovenije za intelektualno lastnino, lastni izračuni.

Zaradi izrazito majhnih vrednosti smo ločeno prikazali absolutno število prijavljenih patentov po posameznih regijah. V nadaljevanju pa prikazujemo ta kazalec v obliki, ki bo uprabljena v analizi, to je število patentov na milijon prebivalcev. 

Tabela 6: Število patentov na milijon prebivalcev, po regijah

	 
	1995
	1996
	1997
	1998
	1999
	2000
	2001
	2002
	2003
	Skupaj

1995-2003

	Pomurska
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Podravska
	3,12
	5,18
	6,25
	12,51
	18,78
	6,25
	8,31
	6,25
	7,83
	74,44

	Koroška
	0,00
	0,00
	13,52
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	13,51

	Savinjska
	0,00
	0,00
	11,67
	3,91
	7,80
	0,00
	11,67
	7,76
	5,17
	48,01

	Zasavska
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	64,70
	64,93
	21,69
	0,00
	150,37

	Spodnjeposavska
	14,04
	0,00
	0,00
	0,00
	14,27
	14,18
	14,33
	14,27
	14,23
	85,22

	JV  Slovenija
	0,00
	38,00
	9,43
	9,44
	28,14
	21,78
	0,00
	0,00
	14,40
	116,45

	Osrednjeslovenska
	7,74
	20,86
	9,67
	22,55
	11,61
	14,31
	30,53
	25,68
	24,61
	166,58

	Gorenjska
	0,00
	10,22
	0,00
	5,11
	15,27
	25,42
	20,29
	15,19
	20,21
	112,04

	Notranjskokraška
	0,00
	0,00
	19,83
	19,94
	0,00
	19,80
	0,00
	0,00
	0,00
	59,30

	Goriška
	0,00
	8,30
	8,30
	8,34
	8,33
	16,65
	8,32
	16,66
	8,35
	83,19

	Obalno-kraška
	9,71
	0,00
	0,00
	9,75
	9,68
	0,00
	9,63
	9,57
	0,00
	48,29

	Slovenija
	3,52
	9,79
	7,05
	10,93
	11,58
	12,06
	15,39
	12,36
	12,01
	94,71


Vir: Urad Republike Slovenije za intelektualno lastnino, lastni izračuni.

Tabela 7: Število visokotehnoloških (high-tech) patentov po posameznih regijah v obdobju 1995–2003

	 
	1995
	1996
	1997
	1998
	1999
	2000
	2001
	2002
	2003
	Skupaj

	Pomurska
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	0,0

	Podravska
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	0,0

	Koroška
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	0,0

	Savinjska
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	0,0

	Zasavska
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	0,0

	Spodnjeposavska
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	0,0

	JV  Slovenija
	
	1,0
	
	1,0
	
	
	
	
	
	2,0

	Osrednjeslovenska
	
	1,0
	
	1,5
	
	
	2,0
	1,0
	0,5
	6,0

	Gorenjska
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	0,0

	Notranjsko-kraška
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	0,0

	Goriška
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	0,0

	Obalno-kraška
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	0,0

	Slovenija
	
	2,0
	
	3,0
	
	
	2,0
	1,0
	1,0
	8,0


Vir: Urad Republike Slovenije za intelektualno lastnino, lastni izračuni.

Podatke o raziskavah in razvoju ter bruto domačem proizvodu po regijah nam je po poizvedbi preko njihovega informacijskega središča brezplačno posredoval Statistični urad RS. Podatki o izdatkih za raziskave in razvoj so na ravni regij na voljo do leta 2002. Podatki so predstavljeni v spodnji tabeli.

Tabela 8: Bruto domači izdatki za raziskave in razvoj (»Gross domestic expenditure on R&D (GERD)«), izraženi z odstotkom v bruto domačem proizvodu

	 
	1995
	1996
	1997
	1998
	1999
	2000
	2001
	2002

	Pomurska
	0,15
	0,08
	0,10
	0,16
	0,21
	0,20
	0,18
	0,19

	Podravska
	1,46
	1,11
	0,74
	0,76
	0,72
	0,70
	0,72
	0,73

	Koroška
	0,40
	0,34
	0,21
	0,25
	0,27
	0,31
	0,23
	0,28

	Savinjska
	0,53
	0,51
	0,62
	0,67
	1,04
	1,12
	1,30
	1,12

	Zasavska
	0,43
	0,15
	0,28
	0,22
	0,19
	0,30
	0,69
	1,02

	Spodnjeposavska
	0,13
	0,06
	0,03
	0,05
	0,03
	0,08
	0,11
	0,05

	Jugovzhodna Slovenija
	1,54
	1,90
	1,95
	1,90
	1,51
	1,57
	1,48
	2,09

	Osrednjeslovenska
	2,84
	2,43
	2,41
	2,54
	2,58
	2,52
	2,65
	2,51

	Gorenjska
	2,11
	1,79
	1,85
	1,80
	1,70
	1,96
	2,37
	2,16

	Notranjsko-kraška
	1,60
	0,06
	0,17
	0,23
	0,30
	0,38
	0,40
	0,50

	Goriška
	0,37
	0,34
	0,49
	0,54
	0,60
	0,66
	0,72
	0,76

	Obalno-kraška
	0,15
	0,18
	0,22
	0,24
	0,29
	0,20
	0,27
	0,38

	Slovenija
	1,59
	1,35
	1,33
	1,39
	1,42
	1,44
	1,56
	1,53


Vir: Statistični urad Republike Slovenije, lastni izračuni.

INDEKS TOLERANTNOSTI

Za izračun indeksa tolerantnosti potrebujemo ustrezne podatke o vrednotah, a) obnašanje oziroma strpnost družbe do različnih manjšin, b) prisotnosti tradicionalnih vrednot napram modernim vrednotam in c) podatke o tem, koliko družba ceni individualne pravice posameznika in njegovo samoizražanje.

Indeks vrednot in indeks izražanja

V Sloveniji je bila v letih 1995 in 1999 v okviru raziskave »Slovensko javno mnenje« opravljena raziskava za potrebe »World Values Study« ozriroma »European Values Study«. Raziskava zajema vsa vprašanja, ki so potrebna za izračun potrebnih indeksov. Pri vsakem anketirancu je na voljo tudi oznaka za statistično regijo, ki je bila osnova za agregacijo na raven regij. 

Podatke smo pridobil iz Arhiva družboslovnih podatkov, kjer so podatki javno na voljo proti plačilu za uporabo. Podatki so bili v surovi obliki, zato je bilo treba kar nekaj dela pri preračunavanju podatkov na način, da bi bili primerljivi s podatki drugih držav. 

Indeks stališč

Za indeks stališč so na voljo povsem enaki podatki, kot so bili zbrani v študiji Inglehart, Baker, 2000 in predstavljeni tudi v Florida, Tinagli, 2004, za Slovenijo ne obstajajo. Na voljo pa je raziskava Evrobarometra za države, ki so v letu 2004 postale članice Evropske unije. Podatki se nanašajo na leto 2003 in na njihovi osnovi smo s poznavanjem vsebine in ideje posameznega indeksa za zahtevane kazalce poskušali oblikovati čim bolj podobne in primerljive kategorije. 

Indeks stališč (»Attitudes Index«) kaže obnašanje oziroma strpnost družbe do različnih manjšin in je izračunan iz odstotka tolerantnih oseb v skladu z anketo Eurobarometra
. Za potrebe indeksa smo na podlagi 15 vprašanj, ki izražajo večje ali manjše strinjanje s stališči do priseljencev in njihovih pravic, prebivalce po podobni metodologiji razvrščanja v skupine, kot so jo uporabili tudi Thalhammer in dr. (2001), razvrstili v dve skupini – tolerantne in netolerantne. Delež prebivalcev, razvrščenih v skupino tolerantnih, daje osnovo za izračun indeksa. Podatki za drugi dve komponenti so izračunani na podlagi raziskave Slovensko javno mnenje 1999.3, ki je zajemalo tudi vprašanja za potrebe Evropske raziskave vrednot. Po metodologiji, ki jo najdemo v Inglehart in Baker (2000) gre pri stopnji strpnosti za glavno komponento, dobljeno iz vrednosti odgovorov na vprašanja o veri v boga, vzgajanju otrok v verskem duhu, odnosu do splava, nacionalni zavesti ter spoštovanju avtoritete. Ker so dobljeni rezultati standardizirane vrednosti, negativne vrednosti torej pomenijo večji pomen tradicionalni, pozitivne pa večji pomen modernih vrednost. Po isti metodologiji gre je tudi zadnja komponenta glavna komponenta, dobljena iz vrednosti odgovorov na vprašanja o preferenci varnosti pred samoizražanjem in splošno kakovostjo življenja, samooceni sreče, nagnjenosti do podpisovanja peticij, odnosu so istospolno usmerjenih in zaupanju do soljudi. Ponovno gre za standardizirane vrednosti, kjer negativne vrednosti kažejo, da prebivalci dajejo prednost varnosti, pozitivne pa kažejo preferenco do samoizražanja. Z negativno vrednostjo kazalca spada Slovenija med države, v katerih prebivalci dajejo prednost varnosti pred svobodo in pravico do izražanja. 

Tabela 9: Kazalci, ki bodo osnova za izračun indeksa tolerantnosti

	
	Obnašanje oziroma strpnost družbe do različnih manjšin
	Stopnja prisotnosti tradicionalnih vrednot napram modernim vrednotam
	Koliko družba ceni individualne pravice posameznika in njegovo samoizražanje

	Pomurska
	78,3
	-0,67
	-0,97

	Podravska
	68,8
	0,11
	-0,73

	Koroška
	84,6
	0,16
	-0,58

	Savinjska
	64,3
	0,28
	-0,57

	Zasavska
	84,6
	0,59
	-1,11

	Spodnjeposavska
	70,5
	-0,20
	-0,96

	Jugovzhodna Slovenija
	59,2
	-0,20
	-0,68

	Osrednjeslovenska
	83,1
	0,70
	0,02

	Gorenjska
	66,7
	0,44
	-0,41

	Notranjsko-kraška
	29,2
	-0,09
	-0,83

	Goriška
	86,2
	0,37
	-0,76

	Obalno-kraška
	71,9
	1,03
	-0,49

	Slovenija
	69,5
	0,30
	-0,51


Vir: Arhiv družboslovnih podatkov.

DOSEŽENI REZULTATI IN NJIHOVA OCENA

V prvi fazi smo zbrali podatke, ki jih bomo v naslednjih fazah potrebovali za analizo ustvarjalnosti slovenskih regij. Pri zbiranju podatkov smo uporabili strokovno znanje in poznavanje članov programske skupine posameznih področij, posvetovali pa smo se tudi s strokovnjaki in poznavalci podatkov s posameznega področja. Dobili smo vse potrebne podatke za apliciranje metodologije, predstavljene v Florida in Tinagli, 2004, ki bo  prestavljala ogrodje kvantitativne analize. 

Naša splošna ocena je, da gre za kvalitetne podatke. Kontaktirali smo ustrezne pristojne institucije, ki so nam s posebnimi obdelavami podatkov za namen naše analize posredovali najboljše in najbolj primerne podatke, kar jih je na voljo. Točnost in zaupanje v posamezne podatke je določena z načinom oziroma metodologijo zbiranja podatkov. Podatki o izobrazbeni strukturi oziroma deležu oseb z doseženo visokošolsko stopnjo izobrazbe so popisni podatki, kar pomeni, da gre za popolno zajetje in tudi za točnost podatkov, ki jih popis zagotavlja. Tudi podatki o številu zaposlenih raziskovalcev na tisoč zaposlenih predstavlja popolno zajetje in točnost, opredeljeno in omejeno z vsebino in načinom spremljanja Registra (delovno aktivnega prebivalstva). 

Podatke o deležu oseb z ustvarjalnim poklicem in eno verzijo podatkov o deležu oseb z visokošolsko izobrazbo smo pridobili iz Ankete o delovni sili. Anketni podatki so seveda dobljeni na podlagi vzorca, iz katerega pa lahko na dejansko vrednost parametrov, v našem primeru deležev, zgolj sklepamo. Zanesljivost posameznih podatkov je tako ustrezno označena z opombami pod tabelama. Podatke o deležu oseb z visokošolsko izobrazbo imamo na voljo v dveh oblikah – kot popisni podatek in kot podatek iz Ankete o delovni sili. Prednost prvega vira je večja točnost in natančnost, ki izhaja iz popolnega zajetja, prednost drugega pa novejši podatki – tudi že za leto 2004. V besedilu navajamo podatke iz obeh virov, v analizi pa nameravamo uporabiti popisne podatke, kar pomeni, da bomo dali prednost natančnosti podatkov, čeprav so (za nekaj več kot dve leti) starejšega datuma. Pri deležu oseb z ustvarjalnim poklicem te možnosti nimamo na voljo. 

Pri številu patentov imamo sicer na voljo natančne in popolne podatke Urada republike Slovenije za intelektualno lastnino, vendar pa naletimo na problem majhnih vrednosti spremenljivke. Pri številu patentov po posameznih regijah so vrednosti v nekaterih izmed njih zelo majhne ali pa celo v celotnem obdobju enake nič. Natančno sledenje metodologiji, ki jo bomo uporabili v nadaljevanju, bi zahtevalo, da upoštevamo trenutno stanje v zadnjem letu, za katerega imamo na voljo podatke. Iz gibanja števila patentov (na milijon prebivalcev) po posameznih letih pa naj bi za posamezne regije izračunali povprečne letne stopnje rasti oziroma trend za zadnjih nekaj let. Verjetno ni potrebno posebej poudarjati, da bi bil tak pristop ne samo tehnično problematičen ampak tudi vsebinsko nesmiseln. Zato nameravamo v nadaljevanju analize pri številu patentov namesto vrednosti za zadnje leto, uporabiti povprečje za več let in na ta način nekoliko zmanjšati vpliv slučajnega dejavnika, ki je ob tako majhnih vrednostih izjemno velik. Trenda oziroma povprečne letne stopnje rasti števila patentov po posameznih regijah, ki naj bi pri tem kazalcu nastopal v vlogi izračunavanja trendnega indeksa ustvarjalnosti, pa v analizi ne nameravamo uporabiti. Zanemarljivo majhne vrednosti so se v teh državah lahko v nekaj letih nekajkrat povečale. V skladu s predstavljeno metodologijo bi morali torej državi z najvišjo rastjo dodeliti najvišje število točk, ostalim državam pa ustrezno (mnogo) manjše število točk. Tako bi postala ta dimenzija izrazito pomembna v izračunavanju skupnega trendnega indeksa kreativnosti oziroma bi kar prevladala. Pri številu visokotehnoloških patentov na milijon prebivalcev je ta problem še mnogo bolj pereč. Videli smo namreč, da so bili tovrstni patenti prijavljeni v zelo majhnem številu, samo v nekaterih letih in še to zgolj v Osrednjeslovenski regiji in regiji Jugovzhodna Slovenija. Trendne vrednosti tega kazalca sicer metodologija ne zahteva, vendar pa nima smisla računati niti njegovih vrednosti za trenutne vrednosti – niti povprečja za več let skupaj. 
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